-1 -

广 东 省 商 务 厅

特 急 粤商务管函〔2022〕190 号

广东省商务厅关于下达 2023 年度

供港澳活畜禽配额的通知

各地级以上市商务局，各有关出口企业：

根据《关于预先发放 2023 年供港澳活畜禽和粮食制粉出口

配额的函》（商贸农函〔2022〕279 号）有关要求，结合我省各

企业 2022 年出口情况，现下达 2023 年度我省(除深圳外)企业供

港澳活畜禽配额，并就有关事项通知如下：

一、分配原则

供港澳活畜禽出口配额应重点分配给配额使用率高、经营能

力强、货源质量好、品牌信誉度高的企业，对连续两年无出口实

绩的企业不予分配。考虑到当前供港澳企业的出口清关情况能较

全面反映其经营能力和供货质量，我省二次分配企业范围及分配

原则为：2022 年有出口清关实绩的企业，按出口清关实绩（截

止到 12 月 20 日）占全省的比例进行分配；2022 年获得出口配

额，但无出口实绩的企业，暂不予分配，如企业提出配额申请，

我厅酌情分配。由于供港活鸡多年处于停滞状态，本次分配以

2015 年各企业所占比例为准。

-2 -

二、分配数量

（一）活大猪。实行主分配及调剂分配两种。主分配占配额

总量 60%、调剂分配占 40%。

（二）活中猪、活牛、活鸡。按照商务部下达配额 100%分

配。

三、分配计算公式

（一）活大猪配额企业分配数=商务部下达总量×60%×该企

业2022年1月1日-12月20日出口数量占我省出口总量的比例。

（二）活中猪、活牛配额企业分配数=商务部下达总量×该

企业 2022 年 1月 1日-12 月 20 日出口数量占我省出口总量的比

例。

（三）活鸡配额企业分配数=商务部下达总量×该企业 2015

年所占配额比例。

四、配额动态管理原则

（一）配额调增原则。企业配额使用量达到 80%或以上，可

以申请调增配额。调剂配额分配数量计算公式为：

调剂分配最大数量=已出口月平均数×12-已分配配额数量

对港澳保供专项工作任务中表现突出的企业，在配额调剂时

可酌情给予一定数量调增。

（二）配额调减原则。对配额使用进度低于序时进度企业,

商务厅有权酌情调减，相关企业应予配合；企业出口进度达到序

时进度后可以申请配额调增。

请各地商务主管部门继续加强对企业执行配额情况的检查，

-3 -

协助我厅做好供港澳商品配额管理工作；请各相关企业认真执行

供港澳配额活畜禽出口管理规定，做好货源组织和卫生安全工

作，严格防疫，切实保障港澳市场活畜禽供应。

特此通知。

附件：2023 年供港澳活畜禽配额二次分配表

广东省商务厅

2022 年 12 月 28 日

公开方式：主动公开

抄送：商务部外贸司、许可证事务局、中国国际电子商务中心、广州特

办，粤海广南行有限公司，南粤食品水产有限公司，本厅贸易管

理处。 [共印 15 份]

2023年度广东(不含深圳)供香港活畜配额二次分配表

数量单位：头

序号 出 口 单 位 活大猪 活中猪 活牛

1 东瑞食品集团股份有限公司 126812

2 广东省食品进出口集团有限公司 35980 3614 615

3 台山市长江食品有限公司 1606

4 广东省畜牧发展总公司 20081

5 广东省中山食品进出口有限公司 2334

6 湛江开发区胜达贸易有限公司 10201 478

7 湛江市东海畜牧有限公司 14234

8 广州力智农业有限公司 1105

9
粤海广南行（广东）食品进出口
有限公司

34457 1386

10 惠州市泉新农牧有限公司 200

11 连平东瑞农牧发展有限公司 200

12 云浮力智农业有限公司 3154

13 广东亚北农副产品有限公司 200

14 广东广宁广三保畜牧有限公司 277

15 遂溪县东态牧业发展有限公司 0 273

16 台山市科润现代农业有限公司 200

合       计 251041 5000 1366

2023年度广东省(不含深圳)供澳门活畜配额二次分配表

数量单位：头

序号 出 口 单 位 活大猪 活中猪 活牛

1 台山市长江食品有限公司 8403

2
珠海经济特区农牧肉类联合发展
有限公司

2962

3 广东省中山食品进出口有限公司 7102

4
广东省珠海粮油食品进出口有限
公司

3353 200

5 广东省食品进出口集团有限公司 6313 338

6 珠海经济特区畜牧发展有限公司 2926

7 江门市华业经贸进出口有限公司 1282

8 湛江开发区胜达贸易有限公司 1820 443

9 遂溪县东态牧业发展有限公司 1445 428

10 广东省开平市创丰贸易有限公司 481

11
粤海广南行（广东）食品进出口
有限公司

3746

12 云浮力智农业有限公司 393

13 广东省茂名食品进出口公司 200

14 广东省南海食品进出口公司 200

15 东瑞食品集团股份有限公司 313

16 珠海天种畜牧有限责任公司 282

合       计 41221 200 1209

2023年度广东(不含深圳)供香港活鸡配额二次分配表

单位：只

序号  单 位 活鸡 备注

1 广东省绿峰华侨养鸡场 150361

2 广东省食品进出口集团公司 159084 含竹丝鸡配额

3 珠海市顺明有限公司 93803

4 中山市潮兴家禽发展有限公司 107828

5 广东省南海食品进出口有限公司 81158 含竹丝鸡配额

6 广东省惠州食品进出口公司 55408

7 广东省汕头食品进出口公司 54489

8 汕头市土产畜产进出口有限公司 44947

9 广东省中山食品水产进出口集团有限公司 41844

10 梅州市长源粮油食品进出口有限公司 38970

11 广东省肇庆食品进出口有限公司 40809

12 东莞市广利进出口有限公司 27129

13 江门市新顺畜牧进出口有限公司 37016 含竹丝鸡配额

14 珠海锦田农业发展有限公司 25405

15 佛山市三水区日进贸易有限公司 25290

16 广东省惠东食品进出口公司 23336

17 湛江开发区胜达贸易有限公司 20577

18 广东省博罗食品进出口公司 20577

19 珠海市汇强贸易有限公司 19657

20 佛山市创志经贸有限公司 49086 含竹丝鸡配额

21 江门市华业经贸进出口有限公司 37245

22 广东省高明食品进出口公司 11840

23 广东云浮市兴云外经贸粮油食品有限公司 24370 含竹丝鸡配额

24 遂溪县东态牧业发展有限公司 9771

25 广州市江丰实业股份有限公司 120000

26 广州粮油食品白云进出口公司 120000 含竹丝鸡配额

27 广州番禺粮油食品进出口有限公司 60000

28 广州开发区罗岗南顺综合鸡场 50000

29 广州市番禺区洋毅畜牧有限公司 50000

合计 1600000

注：竹丝鸡配额具体数量根据广州特办下达的月度计划确定。